[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

               15.12 .2016 г. № 525
Çěмěрле хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12 .2016 г. № 525

г. Шумерля

В соответствии с п. 7 ст. 79 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 30 июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Республике», Уставом Шумерлинского района Чувашской Республики
администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:
1. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) в муниципальных образовательных организациях Шумерлинского района Чувашской Республики.
2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ в образовательных организациях Шумерлинского района Чувашской Республики (Приложение № 1).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района Т.А. Караганову.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании «Вестник Шумерлинского района» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района.

	Глава администрации

Шумерлинского района                                     А.
	                                                          Л.Г. Рафинов

Приложение

к постановлению администрации
Шумерлинского района
от _______2016 г. № ____
Порядок предоставления бесплатного двухразового питания учащимся

с ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях

Шумерлинского района Чувашской Республики

I. Общие положения
Настоящий Порядок  разработан в соответствии с п. 7 ст. 79 Федерального закона Российской Федерации от 29декабря 2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».
Положение разработано в целях создания условий по предоставлению ежедневного бесплатного двухразового питания детям с ограниченными возможностями здоровья (далее с ОВЗ) и обеспечения двухразовым питанием, обучающихся с ОВЗ.
II. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке.
Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико- педагогической комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных условий.
Под бесплатным двухразовым питанием понимается предоставление обучающимся двухразового питания (завтрак и обед) в образовательных организациях за счет средств бюджета Шумерлинского района.
III. Организация предоставления двухразового питания детям с ОВЗ.

Мера социальной поддержки по обеспечению обучающихся с ОВЗ бесплатным двухразовым питанием в общеобразовательной организации предоставляется в виде ежедневного завтрака и обеда за счет средств местного бюджета во время организации образовательного процесса.
Право на получение меры социальной поддержки по обеспечению ежедневным бесплатным двухразовым питанием сохраняется за обучающимися с ОВЗ, достигшими возраста 18 лет и продолжающими обучение в общеобразовательном учреждении, до окончания обучения.
Бесплатное питание предоставляется обучающемуся с ОВЗ только в дни посещения занятий (уроков), за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени на основании решения общеобразовательного учреждения.
Питание организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях, примерного меню, утверждаемых в установленном порядке.
Бесплатное двухразовое питание ребенку с ОВЗ в общеобразовательном учреждении предоставляется по заявлению родителей (законных представителей) и заключения психолого - медико- педагогической комиссии (далее - ПМПК) о признании обучающегося лицом с ОВЗ. Заявление на обеспечение ребенка с ОВЗ бесплатным двухразовым питанием предоставляется руководителю учреждения в течение учебного года с момента возникновения права на получение ежедневного бесплатного двухразового питания. Форма заявления принимается учреждением самостоятельно.
Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания принимается учреждением в течение трех дней после подачи заявления. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют дети с ОВЗ (согласно п. 7 ст. 79 федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»)/

Руководитель учреждения вправе принять решение о прекращении бесплатного двухразового питания в случае отсутствия у обучающегося права на его предоставление и в случае непредставлении обучающимся (его родителями (законными представителями)) необходимых документов или при наличии в указанных документах недостоверных сведений.
Бесплатным двухразовым питанием за счет местного бюджета не обеспечиваются учащиеся, которым предоставлены льготы по питанию в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных  гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

IV.Порядок организации двухразового питания

Главным распорядителем  средств местного бюджета на обеспечение бесплатного двухразового питания учащихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского района является отдел образования, спорта и молодежной политики Администрации Шумерлинского района.

Общеобразовательным организациям предоставляется субсидия на цели, не связанные с выполнением муниципального задания, на основании соглашения, заключаемого между отделом образования, спорта и молодежной политики Администрации Шумерлинского района и учреждением.

Финансовый отдел Администрации Шумерлинского района производит перечисление денежных средств на обеспечение бесплатного двухразового питания учащихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского района на лицевой счет отдела образования, спорта и молодежной политики Администрации Шумерлинского района.

Финансирование производится на основании заявок отдела образования, спорта и молодежной политики Администрации Шумерлинского района и в пределах средств, предусмотренных сводной росписью бюджета района на финансовый год и кассовым планом исполнения бюджета.

Отдел образования, спорта и молодежной политики Администрации Шумерлинского района осуществляет перечисление денежных средств  на лицевой счет  образовательной организации.

Директора муниципальных общеобразовательных организаций  Шумерлинского района на основании заявлений родителей (законных представителей) формируют списки учащихся с ОВЗ на организацию бесплатного питания  по состоянию на первое января  и на первое сентября  каждого года по установленной форме, согласно приложению №1 к настоящему Порядку.
Директор муниципальной общеобразовательной организации Шумерлинского района:
утверждает списки учащихся с ОВЗ согласно поданным родителями (законными представителями) заявлениям;
издает приказ об организации  двухразового питания учащихся с ОВЗ;
представляет копии документов, указанных выше в отдел образования, спорта и молодежной политики Администрации Шумерлинского района в срок до первого января  и до первого сентября  каждого  года.

 Отчетными документами об использовании средств являются:

- табель учета посещаемости детей, согласно приложению №2 к настоящему Порядку;

- образовательные учреждения ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел образования, спорта и молодежной политики Администрации Шумерлинского района отчет об использовании денежных средств, согласно приложению №3 к настоящему Порядку.

V.Контроль и ответственность за организацией двухразового питания

Ответственность за достоверность сведений по табелям учета о ежедневной фактической посещаемости учащихся с ОВЗ, ответственность за качество питания и целевое расходование средств местного бюджета, предусмотренных на бесплатное двухразовое питание учащихся с ОВЗ, возлагается на директоров муниципальных общеобразовательных организаций Шумерлинского района;

Контроль целевого расходования средств местного бюджета и соблюдение других условий соглашения о предоставлении целевых субсидий, предусмотренных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием учащихся с ОВЗ, в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского района, осуществляет  отдел образования, спорта и молодежной политики Администрации Шумерлинского района.
Не использованные в текущем финансовом году остатки средств целевых субсидий, предоставленных отделу образования, спорта и молодежной политики Администрации Шумерлинского района из бюджета Шумерлинского района, подлежат перечислению в бюджет района в порядке, установленном финансовым отделом Администрации Шумерлинского района. Остатки средств, перечисленные в бюджет района, могут быть возвращены учреждению в очередном финансовом году при наличии потребности  в направлении их на те же цели в соответствии с решением учредителя.
Приложение № 1 к Порядку

организации двухразового питания

Список

учащихся с ограниченными возможностями здоровья, в  __________________________________________________________________

наименование образовательной организации

	№
	ФИО

учащегося
	Возраст

полных лет

на 1 января

на 1 сентября
	Адрес

проживания
	Срок действия основания

для получения

бесплатного питания
	Указать

«завтрак и

обед» или

«обед»

	Итого: от 6 до 11

лет

	Итого: от 12 до 18

лет

	ВСЕГО:

Приложение №2 к Порядку

организации двухразового питания

Табель

учета посещаемости учащихся

за _________________ 20___

(месяц)

_______________________________________________________________

(наименование учреждения)

	№
	ФИО

учащегося,

 класс

	Стоимость  питания в день на одного учащегося (руб.)
	дни
	примечания

	Дни месяца
	1
	2
	…..
	9
	….
	….
	30

	завтрак/обед
	з
	о
	з
	о
	з
	о
	з
	о
	з
	о
	з
	о
	з
	о

	Стоимость

в день

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	Стоимость питания в

день

	Численность

	 Сумма за день

Приложение № 3 к Порядку

организации двухразового питания
Отчет

_____________________

(отчетный период)

	Наименование

образовательной

организации
	Возраст учащихся с ОВЗ,

лет
	Количество

учащихся с ОВЗ, чел.
	Количество

дето-дней
	Фактические

расходы на

питание

	6-11

	12-18

	Всего

Директор МБОУ «_________________СОШ» ______________(_____________)

Об утверждении Порядка предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях Шумерлинского района Чувашской Республики